

Nr 404.

Av herr **Svensson** i Stenkyrka **m. fl.**, om iordningställande av en fiskehamn vid Hallshuks fiskeläge på Gotland.

För några år sedan gjorde lantbruksnämnden i Gotlands län ett intressant experiment i rationaliseringssyfte. Den inköpte nämligen alla brukningsdelar i Halls socken på norra Gotland för att genomföra en strukturrationalisering av hela socknens jordbruk. Detta var söndersplittrat i en mängd små brukningsdelar, och för att tekniskt underlätta möjligheterna att skapa tillräckligt stora och ekonomiskt bärkraftiga brukningsdelar ansågs det lämpligt att lantbruksnämnden förvärvade äganderätten till socknens alla gårdar. Nämnden kunde sedan låta verkställa ett omskifte av jorden, varefter jordbrukarna återköpte de nya och bättre arronderade brukningsdelarna. Då brukningsdelarnas antal genom strukturrationaliseringen minskades, innebar detta givetvis att en del jordbrukare i socknen icke kunde förvärva nya, fullständiga brukningsdelar. De som framdeles måste leva på brukningsdelar av ett stödjordbruks karaktär måste skaffa sig inkomster vid sidan av jordbruket för att uppnå en tillfredsställande bärning.

Rationaliseringen berörde endast jordbruket och skogen men däremot icke fisket, som var en för socknen betydelsefull näringsgren. Vid Hallshuk låg ett fiskeläge, där åtskilliga yrkesfiskare var verksamma, och vidare bedrev en del jordbrukare fiske som binäring och hade sina båtar liggande i fiskelägets hamn. Även om antalet fiskare något minskats numera, har fisket alltjämt en väsentlig betydelse för försörjningsmöjligheterna inom Halls socken. Utövningen av fiskeriyrket inom socknen försvåras emellertid därav att någon modern fiskehamn icke finns vid Hallshuks fiskeläge. Att anlöpa den nu befintliga öppna hamnen vid hårt väder är förenat med stora risker, och båtarna blir utsatta för stormarna. En skyddad hamn är en nödvändighet för att fiskarena skall få ett tillfredsställande utbyte av sitt näringsfång och för att minska riskerna för haverier.

För bidrag till byggande av fiskehamnar beviljas årligen ett anslag under kommunikationsdepartementets huvudtitel. Anspråken på detta anslag är emellertid betydande, varför det måhända icke är möjligt att för närvarande erhålla medel från detta anslag för byggande av fiskehamn vid Hallshuk. Det brådskar emellertid med iordningställande av en modern fiskehamn, och med hänsyn till den rationalisering, som genom lantbruksnämndens försorg genomförts inom Halls socken, vore det lämpligt att medel för detta bygge förskotterades antingen från anslaget till bidrag till jordbrukets rationalisering eller från jordfonden i avvaktan på att medel framdeles kan

erhållas från anslaget till byggande av fiskehamnar. Fiskehamnen blir givetvis i första hand avsedd för de egentliga yrkesfiskarna i socknen, men även innehavare av stödjordbruk ägnar sig i viss utsträckning åt fiske för att erhålla ett tillskott till sin försörjning. Kusten vid Hallshuk är isfri, varför fisket där kan försiggå såväl sommar som vinter utan hinder av isbildning. En fiskehamn bör sålunda lämpligen förläggas till Hallshuk.

Under hänvisning till vad som sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära, att Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder i syfte att snarast möjliggöra iordningställande av en fiskehamn vid Hallshuks fiskeläge, och att härför erforderliga medel måtte förskotteras antingen ur anslaget till bidrag till jordbrukets rationalisering eller ur jordfonden.

Stockholm den 27 januari 1954.

Per Svensson

Johan Ahlsten.

Bengt Arweson.

i Stenkyrka.

Nr 405.

Av herr **Ericsson** i Näs, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning rörande vissa anslagstekniska frågor beträffande vägunderhåll och vägbyggnader.

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 296.)

Stockholm den 27 januari 1954.

Gunnar Ericsson

i Näs.